АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2024 года № 285 -П
р.п. Таврическое

Об утверждении мероприятий (плана графика)
перехода администрации Таврического
городского поселения Таврического
муниципального района Омской области на
использование отечественного офисного
программного обеспечения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Приказом Минкомсвязи России от 04.07.2018 № 335 «Об утверждении
методических рекомендаций по переходу органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных
образований Российской Федерации на использование отечественного офисного
программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного
программного обеспечения», руководствуясь Уставом Таврического городского
поселения, Администрация Таврического городского поселения,

1. Утвердить мероприятия (план график) перехода администрации
Таврического городского поселения Таврического муниципального района Омской
области на использование отечественного офисного программного обеспечения
(прилагается);

2. Ответственность за исполнение плана мероприятий по переходу
администрации Таврического городского поселения Таврического муниципального
района Омской области на использование отечественного офисного программного
обеспечения оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава Таврического
городского поселения А.В. Ткаченко

Приложение
к постановлению администрации Таврического
городского поселения Таврического муниципального
района Омской области от 27.06.2024 № 285-П

ПЛАН
мероприятий перехода администрации Таврического городского поселения Таврического муниципального района

Омской области на использование отечественного офисного программного обеспечения

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
выполнения

Ожидаемый результат

1. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу в администрации Таврического городского поселения

1.1.

Размещение плана мероприятий и плана-графика перехода
администрации Таврического городского поселения на
использование отечественного офисного программного
обеспечения в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет

июнь 2024г. Информирование населения о плане мероприятий и плане-
графике перехода администрации Таврического
городского поселения на использование - отечественного
офисного программного обеспечения путём его размещения
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

2.
Мероприятия, направленные на модернизацию прикладного программного обеспечения информационных систем и модернизацию
технологической инфраструктуры в администрации Таврического городского поселения в целях обеспечения совместимости с
отечественным офисным программным обеспечением

2.1.
Аудит совместимости информационных систем
администрации Таврического городского поселения с
отечественным офисным программным обеспечением.

август-сентябрь
2024г.

Получение перечня сведений о совместимости
информационных систем администрации Таврического
городского поселения с отечественным офисным
программным обеспечением.

2.2.

Оценка финансовых возможностей проведения
мероприятий по переходу на отечественное офисное
программное обеспечение за счёт объёмов бюджетных
ассигнований на 2023-2024гг. <*>

август 2024г. -
декабрь
2024г.

Внесение изменений в бюджет администрации
Таврического городского поселения, направленных на
закупку отечественного офисного программного
обеспечения и модернизированных информационных
систем

2.3.

Модернизация технологической инфраструктуры
(персональные электронные вычислительные машины,
мобильные устройства, серверное и
телекоммуникационное оборудование, иные средства
вычислительной техники и периферийные устройства) в
последующие периоды с учётом необходимости
обеспечения совместимости с отечественным офисным
программным обеспечением

2024 год, далее
- на постоянной

основе

Технологическая инфраструктура, адаптированная с учётом
требований обеспечения совместимости с отечественным
офисным программным обеспечением

2.4.
Внесение изменений в план-график закупок
администрации Таврического городского поселения,
проведение торгов <*>

январь 2025г. -
июнь 2025г.

Заключение муниципальных контрактов на закупку
отечественного офисного программного обеспечения и
модернизированных информационных систем

3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода администрации
отечественного офисного программного обеспечения

Таврического городского поселения на использование

3.1.
Установка отечественного офисного программного
обеспечения на рабочие места, где модернизация
информационных систем не требовалась <*>

январь 2025 г.,
далее - на

постоянной
основе

Достижение показателей плана-графика перехода
администрации Таврического городского поселения на
отечественное офисное программное обеспечение

3.2. Установка отечественного офисного программного
обеспечения на рабочие места, где требовалась

январь 2025г.,
далее - на

Достижение показателей плана-графика перехода
администрации Таврического городского поселения на
отечественное

модернизация информационных систем <*>
постоянной

основе
офисное программное обеспечение

4. Иные мероприятия

4.1.
Обучение сотрудников навыкам по настройке и
эксплуатации отечественного офисного программного
обеспечения <*> ;

на
постоянной

основе

Повышение уровня квалификации по использованию
отечественного офисного программного обеспечения

<*> При условии выделения дополнительных бюджетных ассигнований